Cette ordonnance est la plus ancienne qui ait été publiée dans les colonies françaises. V. le recueil de Moreau de Saint-Merry pour Saint-Domingue. Il y a une loi à peu près semblable en Ecosse. V. Walter Scott, prison d'Edimbourg.

plaist les rappeler à soy, leur procurer curieusement les autres sacremens pour ce instituez, avec les derniers honneurs de sépulture.

Et estant deuëment aduertis d'un crime très-énorme et exécutable, fréquent en nostre royaume, qui est, que plusieurs femmes ayans conceu enfans par moyens deshonestes, ou autrement, persuadées par mauvais vouloir et conseil, desguisent, occultent et cachent leurs grossesses, sans en rien descouvrir et déclarer. Et aduenant le temps de leur part et délivrance de leur fruct, occultement s'en délivrent, puis le suffoquent, meurtrissent, et autrement suppriment, sans leur avoir fait impartir le saint sacrement de baptesme. Ce fait les jettent en lieux secrets et immondes, ou enfouyssent en terre profane, les privans par tel moyen de la sépulture coustumièere des chrestiens.

De quoy estans préuenuës et accusées par devant nos juges, s'excusent, disans avoir en honte de déclarer leur vice, et que leurs enfans sont sortis de leurs ventres morts, et sans aucune apparence ou espérance de vie : tellement que par faute d'autre preuve les gens tenans tant nos cours de parlement qu'autres nos juges, voulans procéder au jugement des procez criminels faitz à l'encontre de telles femmes, sont tombez et entrez en diverses opinions : les uns concluans au supplice de mort, les autres à question extraordinaire, à fin de sçavoir et entendre par leur bouche si à la vérité le fruct issu de leur ventre estoit mort ou viv. Après laquelle question endurée pour n'avoir aucune chose voulu confesser, leur sont les prisons le plus souvent ouvertes, qui a esté et est cause de les faire retomber, récidiver et commettre tels et semblables délicts, à nostre très-grand regret et scandale de nos sujets. A quoy pour l'advenir nous avons bien voulu pourvoir.

Sçavoir faisons, que nous désirans extirper et du tout faire cesser lesdits execrables et énormes crimes, vices, iniquitez et délicts qui se commettent en nostredit royaume, et oster les occasions et racines d'iceux d'oresnavant commettre, avons (pour à ce obvier) dit, statué et ordonné, et par édict perpétuel, loy générale et irrévocable, de nostre propre mouvement, pleine puissance et autorité royal, disons, statuons, voulons, ordonnons et nous plaist.

Que toute femme qui se trouvera deuëment atteinte et convaincuë d'avoir célé, couvert et occulté, tant sa grossesse que son enfantement, sans avoir déclaré l'un ou l'autre, et avoir prins de

l'un ou de l'autre tesmoignage suffisant, mesme de la vie ou mort de son enfant lors de l'issuë de son ventre, et après se trouve l'enfant avoir esté privé, tant du saint sacrement de baptesme, que sépulture publique et accoustumée, soit telle femme tenuë et réputée d'avoir homicidé son enfant. Et pour réparation punie de mort et dernier supplice, et de telle rigueur que la qualité particulière du cas le méritera : afin que ce soit exemple à tous, et que cy après n'y soit fait aucun doute ne difficulté.

Si donnons en mandement par ces présentes à nos amez et féaux conseillers les gens tenans nos cours de parlement, baillifs, sénéchaux, et autres nos officiers et justiciers, etc.

N° 365. — ÉDIT de création des offices de priseurs-vendeurs de meubles dans chaque ville et bourg du royaume (1).

Paris, février 1556; repoussé au parlement le 23 juin 1557 avec remontrances. (Vol. U, f° 230. — Fontanon, I, 503. — Joly, I, 1064.)

HENRY, etc. Comme pour le bien et profit de toutes personnes l'on est accoustumé faire description et inventaire de tous biens meubles, tiltres et enseignemens, délaissiez par le décez et trespass des décedéz à la conservation du droict à qui il appartient, et de la valeur d'iceux meubles et autres prins par exécution, délaissiez par aubeine, confiscation ou autrement en quelque manière que ce soit, faire estimation ou prisée.

Pour ce faire, diviser, lottiser et partager lesdits biens meubles entre les cohéritiers ou ayans droict le plus commodément et également que faire se peut, si à ce lesdits cohéritiers ou parties s'accordent : sinon le cas requérant, les vendre au plus offrant et dernier enchérisseur es places et lieux publiques, ès jours de marché, et à ce accoutumez : pour les deniers provenans desdites ventes, estre mis, baillez et délivrez où il convient et est ordonné.

Pour lesquelles prises, ventes et partages faire, les tuteurs et curateurs des mineurs, commissaires, dépositaires et autres chargez par justice, ayans intelligence, faveur et amitié avec les priseurs qui se sont entremis cy devant et entremettent journellement faire lesdites prisées desdits biens, estans prins, choisis et

---

(1) V. ci-après les lettres de Jussion du 20 mai 1557, et la déclaration du 27 avril 1558. Cette institution, abolie par la loi du 3 novembre 1789, a été rétablie à Paris par la loi du 27 ventôse an IX, et pour toute la France par celle du 28 avril 1816.

outrement pratiqué par lesdits tuteurs, gardiens et dépositaires, ont souvent esté faites et font lesdites prisées et ventes à leurs intentions et volonté : à fin que n'estans lesdits meubles vendus par les dessusdits tuteurs, commissaires et dépositaires, ils fussent et soient quittes envers les propriétaires desdits biens pour ladite prisée et estimation qui en aurait esté faite à vil prix, et maintes fois moins que la moitié du juste prix d'iceux. Comme aussi aux ventes desdits meubles se sont commis plusieurs fraudes et abus, pour avoir esté et estre faites es lieux, jours et heures indeus.

Et lesdits biens souvent délivrez souz nomz supposez, à ceux qui en faisoient les ventes, leurs femmes, enfans, serviteurs et autres par eux attiltrez, sans enchérir, ou à simple enchère pour puis après les revendre en leurs boutiques et estats ordinaires de frippiers et regratiers, à plus haut prix la moitié qu'ils ne lès ont achetez, et outre le prix et salaire excessif que prenoient ceux qui faisoient et font lesdites prisées et ventes desdits meubles : comme de dix à douze deniers par livre, et autres dons et présens qu'ils tirent et exigent de ceux en faveur desquels ils font ladite prisée, estimation et vente : mesmement de particuliers acheteurs delayans lesdites prisées et ventes, à fin que en esgard au temps ils prennent plus grand salaire.

Et d'avantage, nos sergens à cheval prenants charges de nos receveurs, pour le recouvrement de nos amendes, aides, tailles et autres nos deniers et affaires semblablement pour autres particuliers nos sujets ayans fait exécution, vente de meubles en un lieu, ont par cy devant retenu et retiennent les deniers longuement entre leurs mains, pour les autres voyages et diverses exécutions qu'ils entreprennent en divers contrées et pays, qui est venu au grand intérêt et retardement de nos deniers, et de nos sujets faisant grand séjour aux despens des parties.

Pour lesquelles occasions et obvier aux autres grans abus et fautes, qui en ce se sont descouvertes en plusieurs villes et endroits de nostre royaume, nos prédécesseurs roys et nous avons en aucuns d'iceux lieux créé et érigé en chef et tiltre d'office formez et perpétuels; certains maistres priseurs, vendeurs desdits meubles, pour privativement à tous autres faire les prisées, estimations et ventes, partages et lots de biens meubles qui seroient requises et nécessaires, pour faire cesser esdits lieux les fraudes, intelligences et pratiques, abus et autres malversations, qui se faisoient et se sont souvent faites esdites prisées et ventes des meubles et partages d'iceux, lesquels se commettent et peu-

vent aisément commettre et continuer és autres villes de nostre dit royaume : à quoy est très-grand besoyn et requis y pourvoir : et pour le soulagement de nous et de nos sujets, donner ordre et forme ausdites prisées et ventes desdits meubles, qui se feront cy après.

Sçavoir faisons, que nous considérans le grand bien que par l'érection desdits offices de priseurs, vendeurs de biens meubles, est advenu és villes et lieux où ils ont esté établis : et pour les mesmes causes qui nous ont mené, et nos prédécesseurs roys, faire création et érection d'office desdits priseurs, vendeurs, et obvier aux fraudes et abus dessusdits, qui chacun jour se commettent aux prisées et ventes desdits meubles, tant à nostre préjudice, retardement de nos deniers, qu'au grand dommage et intérêt de nos sujets :

Avons par l'avis des princes de nostre sang et gens de nostre privé conseil, dit, statué et ordonné, disons, statuons et ordonnons.

(1) Qu'en toutes et chacunes les villes, bourgs et bourgades de nostre royaume, ayans siège et juridiction royal, et autres que besoin sera, ausquelles n'ont encores esté créés et établis en tiltre d'office formé, aucuns priseurs, vendeurs de biens meubles : ou si établis y ont esté, ne sont en nombre suffisant, seront par nous établis priseurs vendeurs de biens meubles, lesquelles à ceste fin nous avons créés et érigés, et par ces présentes créons et érigeons en chef et tiltre d'office formé et perpétuel, pour y estre ceste première fois et d'oresnavant quand vacation y escherra, en nos villes par nous et nos prédécesseurs roys pourveu en tiltre d'office, et en tel nombre que requis et besoin sera, personnes suffisans, capables, expérimentez, et en telles choses cognoissans, qui de ce feront le serment par devant nos juges ordinaires des lieux, nostre procureur à ce appellé ; lesquels au dedans du ressort de la justice et juridiction des villes et lieux où ils seront pourvez et établis, et qui par leurs lettres de provision et établissement leur seront limités et ordonnés, feront privativement à tous autres toutes et chacunes les prisées et estimations de tous biens meubles, délaissent par le décez et trespas de toutes personnes, ou prins par exécution, baillez en garde, ou autrement, qui seront ordonnés par justice, ou par consentement ou accord des parties, ou autrement requises estre faites en quelque manière que ce soit.

Et semblablement feront ventes publiques desdits meubles,

soit qu'elles se fassent d'accord et volonté des parties ou par ordonnance et exécution de justice, à l'enquant et plus offrant, pour nos deniers : ou à la requête et instance des particuliers : ou autrement de quelque nature ou espèce que soient lesdits meubles, sinon que ce fussent meubles de haut prix. C'est à sçavoir raselle d'or, d'argent, bagues, pierreries et joyaux précieux, desquels les prisées et estimations se feront par un ou deux orfèvres jurez qui à ce seront choisis par les parties, en la manière accoustumée, et par provision, jusqu'à ce que par nous autrement ait esté pourveu et ordonné, sans qu'il soit d'oresnavant permis ne loisible à frippier, ny à nos huissiers, sergens ou autres autres personnes eux ingérer ne s'entremettre de plus faire lesdites estimations, prisées et ventes, ne à nos receveurs, procureurs ne officiers, ne semblablement aux particuliers les faire faire par autres que lesdits priseurs, vendeurs, aux villes et lieux où seront par cy après par nous establis : sinon que lesdits sergens fussent requis et priez par lesdites parties assister seulement esdites ventes qui se feront par lesdits priseurs, vendeurs sur peine de nullité desdites prisées, estimations et vente desdits meubles, despens, dommages et intérêts des parties intéressées pour le regard de ceux qui les auront faites, comme lesdites prisées, ventes et estimations se seront trouvées monter : non obstant quelconques usages, possessions, jouissance et entreprises de ce faites, lesquelles nous avons abolies, et abolissons par ces présentes.